
 
PROGRAMMI URBANI COMPLESSI E RIGENERAZIONE URBANA    
URBANISTICA, PROGRAMMI COMPLESSI E RIGENERAZIONE URBANA  
 
  

DETERMINAZIONE N. 9548 DEL 26/11/2025 
 
Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 
55 DEL D.LGS. 17/2017, DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-
PROGETTAZIONE CON SPERIMENTAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI E SOCIALI NEL 
PERIODO DI USO TRANSITORIO ALL’INTERNO DEGLI HANGAR CREATIVI. CUP 
J49G25000100002. PRESA ATTO RINUNCIA ED ESCLUSIONE ATS COSTITUENDA FORMATA DA 
LIVORNO CLASSICA (CAPOFILA) ED ORCHESTRA GIOVANILE TOSCANA 
 

LA DIRIGENTE 
Premesso che: 

• la Regione Toscana, con D.G.R. n. 256 del 3 marzo 2025, ha avviato un percorso di 
sperimentazione, per le annualità 2025 e 2026, di azioni innovative di promozione 
dell’economia sociale attraverso l’uso transitorio degli spazi oggetto di intervento delle 
strategie territoriali approvate con D.G.R. n. 422/2022 e ss.mm.ii, tramite le risorse del PR 
FSE+ 2021-2027 - attività di PAD 3.h.6, individuando un campione tra le 13 strategie 
medesime per un nuovo modello di welfare culturale in un’ottica di inclusione sociale e 
promozione delle pari opportunità; 

• con Decreto n. 6882 del 2 aprile 2025 il Dirigente del Settore Investimenti per l’inclusione e 
l’accessibilità ha approvato la graduatoria delle tre strategie territoriali idonee alla 
sperimentazione, rappresentative delle tre Aree Vaste socio-sanitarie previste dalla L.R. 
40/2005, tra le quali figura la strategia del Comune di Livorno “Hangar creativi - Spazi 
rigenerati per arte, cultura e impresa”; 

• con la D.G.R. n. 1194 del 04/08/2025 sono stati approvati lo schema di Accordo, ai sensi 
dell’art. 15 della L. 241/1990 per la realizzazione di “Progetti innovativi di promozione 
dell’economia sociale sull’uso transitorio degli spazi nella rigenerazione urbana per la 
sperimentazione di un nuovo modello di welfare socio-culturale in ottica di inclusione sociale 
e di promozione delle pari opportunità”, tra Regione Toscana, Comune di Livorno e Comune 
di Follonica ed i relativi allegati tecnici; 

• il suddetto schema di Accordo prevede che entro 90 giorni dalla stipula siano presentati da 
parte del Comune beneficiario la domanda di finanziamento ed il progetto; 

• l’Accordo tra la Regione Toscana ed il Comune di Livorno è stato sottoscritto in data 
30/09/2025 e pertanto la domanda di finanziamento ed il progetto dovranno essere presentati 
entro il giorno 29/12/2025; 

 
Dato atto che per la progettazione di dettaglio e la gestione della sperimentazione di cui sopra il 
Comune di Livorno intende avvalersi della compartecipazione di Soggetti del Terzo Settore portatori 
di competenze complementari a quelle interne all’Ente, in una logica di co-progettazione ispirata al 
principio di collaborazione al fine di realizzare specifici progetti di servizio ritenuti di interesse 
generale; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 26/11/2025 10:59:17 - Determinazione N.9548/2025 - Data 26/11/2025



Richiamata  la determinazione dirigenziale n. 5885 del 24/07/2025 con la quale  si è avviata una 
procedura ad evidenza pubblica finalizzata ad individuare uno o più soggetti del Terzo settore 
interessati a  collaborare con il Comune di Livorno al fine di addivenire alla definizione delle 
caratteristiche principali del progetto di welfare culturale a valere sui fondi PR FSE+ 2021-2027 – 
attività di PAD 3.h.6 e, così facendo, di concorrere alla definizione del modello di gestione futura 
degli spazi degli Ex-depositi ATL - Hangar Creativi posti in via Carlo Meyer 65, Livorno, anche 
avvalendosi dei metodi e delle tecniche del riuso transitorio; 
 
Dato atto che con il suddetto provvedimento sono stato approvati il relativo “Avviso pubblico 
finalizzato alla individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione con 
sperimentazione di attività culturali e sociali nel periodo di uso transitorio all’interno degli Hangar 
Creativi - ex depositi ATL del Comune di Livorno” ed allegati tecnici; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore 
Urbanistica, Programmi complessi e Rigenerazione Urbana; 
 
Richiamate: 

• la determinazione n. 7929 del 07/10/2025 con la quale si è provveduto, ai sensi dell’art.11 
dell’Avviso, alla nomina della Commissione tecnica incaricata di valutare il contenuto delle 
proposte progettuali; 

• la determinazione n. 8586  del  28/10/2025 con la quale sono stati ammessi con riserva, nelle 
more delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 6 dell’Avviso, 
alla successiva Fase 2 “incontri preliminari di co-progettazione” della procedura di cui all’art. 
3 dell’Avviso i seguenti soggetti: 
2. ASSOCIAZIONE LIVORNESE CLUB ALCOLOGICI TERRITORIALI A.L.C.A.T 
3. RASENNA MUSIC ART ETS 
4. ATS costituenda formata da LIVORNOCLASSICA ETS (capofila), ORCHESTRA 

GIOVANILE TOSCANA 
5. WHITE COMPANY APS 
6. ATS costituenda formata da ASSOCIAZIONE COMUNICO – ETS (capofila), 

ASSOCIAZIONE LA RUZZOTECA, ASSOCIAZIONE EXPERIA 
7. AGAVE SOC. COOP: IMPRESA SOCIALE 
8. CORALI SRL IMPRESA SOCIALE 
9. CODESIGN TOSCANA ETS 
10. ATS costituenda formata da ITINERA PROGETTI E RICERCHE SOCIETÀ 

COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE (capofila), ASSOCIAZIONE CULTURALE 
8MMEZZO APS, COOP. SOCIALE BRIKKE BRAKKE, 
DIECIDICEMBREARCIRAGAZZI LIVORNO ASD APS, MANGIADISCHI APS, 
MAYOR VON FRINZIUS APS, TODO MODO MUSIC-ALL ETS, AGAVEARTI ETS, 
CUT CIRCUITO URBANO TEMPORANEO ETS, PILAR TERNERA, ATELIER 
DELLE ARTI APS, CENTRO ARTISTICO IL GRATTACIELO APS, IL SESTANTE 
SOLIDARIETÀ, CUORE LIBURNIA SOCIALE, ORTO DEGLI ANANASSI, UOVO 
ALLA POP APS ASD, LINC SCS, ARCI COMITATO TERRITORIALE DI LIVORNO 

 
Preso atto che con nota prot. n.155858 del 18/11/2025, allegata al presente atto come parte non 
integrante, il legale rappresentante di LIVORNOCLASSICA ETS, in qualità di capofila dell’ATS 
con ORCHESTRA GIOVANILE TOSCANA APS, ha comunicato la volontà di ritirare la proposta 
presentata in riposta all’Avviso Pubblico, rinunciando alla partecipazione alla Fase 2 “incontri 
preliminari di co-progettazione” della procedura di cui all’art. 3 dell’Avviso stesso; 
 
Richiamata l'Ordinanza del Sindaco n. 293 del 25/07/2024 di conferimento dell’incarico dirigenziale 
relativo al Settore Urbanistica, Programmi Complessi e Rigenerazione Urbana; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 26/11/2025 10:59:17 - Determinazione N.9548/2025 - Data 26/11/2025



 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28 gennaio 2025 e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 
 
Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 
 
Attestato che i soggetti che hanno partecipato al procedimento non hanno segnalato o dichiarato 
alcuna causa di astensione prevista dall’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Livorno; 
 
Dato atto del rispetto delle misure di prevenzione previste nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione PIAO 2025-2027 - Sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza; 
 
Dato atto del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D.Lgs.196/2003 e s.m.i.) in 
relazione alla redazione del presente atto, nonché con riferimento ai suoi allegati; 
 
 

DETERMINA 
per le motivazioni di fatto e diritto espresse in narrativa 

 
1. di prendere atto della formale comunicazione di rinuncia alla partecipazione alla Fase 2 “incontri 
preliminari di co-progettazione” della procedura di cui all’art.3 del “Avviso pubblico finalizzato alla 
individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione con sperimentazione di 
attività culturali e sociali nel periodo di uso transitorio all’interno degli Hangar Creativi - ex depositi 
ATL del Comune di Livorno”, presentata dal legale rappresentante di LIVORNOCLASSICA ETS, 
in qualità di capofila dell’ATS con ORCHESTRA GIOVANILE TOSCANA APS,  con  nota prot. 
n.155858 del 18/11/2025; 
 
2. di dichiarare pertanto l’esclusione dell’ATS costituenda formata da LIVORNOCLASSICA ETS 
(capofila) ed  ORCHESTRA GIOVANILE TOSCANA APS dalla suddetta procedura di co-
progettazione; 
 
3. di trasmettere la presente determinazione ai soggetti interessati; 
 
4. di trasmettere la presente determinazione ai preposti uffici ai fini della pubblicazione sul Profilo 
telematico dell'Amministrazione procedente e per ogni altro adempimento di competenza necessario 
alla sua più ampia diffusione ed evidenza esterna; 
 
5. di dare atto che la presente determinazione  non presenta effetti contabili; 
 
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Camilla Cerrina Feroni, Dirigente del 
Settore Urbanistica, Programmi complessi e Rigenerazione urbana del Comune di Livorno. 
 
 
La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione 
delle previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line approvato 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 26/11/2025 10:59:17 - Determinazione N.9548/2025 - Data 26/11/2025



con Delibera di Giunta n. 10 del 2012. 
 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della L. 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso, 
da chiunque vi abbia interesse, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo della Regione 
Toscana, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio comunale on line, o 
alternativamente ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni, dal medesimo termine. 
 

 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 CAMILLA CERRINA FERONI / 
ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 26/11/2025 10:59:17 - Determinazione N.9548/2025 - Data 26/11/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
141bc2e9adfa094f467dc8c28e782d9e80d185896c29b4fdb33756146186cfaa

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.9548/2025
Data: 26/11/2025
Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 55 DEL
D.LGS. 17/2017, DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE CON
SPERIMENTAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI E SOCIALI NEL PERIODO DI USO TRANSITORIO ALL’
INTERNO DEGLI HANGAR CREATIVI. CUP J49G25000100002. PRESA ATTO RINUNCIA ED
ESCLUSIONE ATS COSTITUENDA FORMATA DA LIVORNO CLASSICA (CAPOFILA) ED ORCHESTRA
GIOVANILE TOSCANA

Firme digitali presenti nel documento originale
CAMILLA CERRINA FERONI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 26/11/2025 10:59:17 - Determinazione N.9548/2025 - Data 26/11/2025

ID: b23dc87d47d4825f

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b23dc87d47d4825f_p7m&auth=1


